Canon II. Cave, ne, quod meræ disciplinæ præceptum fuit, id ad morales quæstiones decidendas trahas. Nam quod olim disciplina vetabat, idque sub gravi, nunc ad meram consilii legem revocari facile potest. Sic Nicolaus I. ad consulta Bulgarorum c. 9. respondit, in Quadragesima esse à conjugibus omni voluptati renunciandum, et ut licenter orationi vucetur, castitati mentis, et corporis incumbendum; quis autem nunc inferat, non licere quadragesimæ tempore opus conjugii? *Vide Bened. XIV. de syn. Diœc. l. 5. c. 4. n. 8.*

Canon III. In iis quæstionibus, in quibus de valore alij rei agitur, putà matrimonii, fruстрà Pontificum decreta citantur, quæ solum illicitum aliquid statuunt. Sic si de matrimonii clandestini valore queritur, perperam allegatur *Siricii* decretum in Epist. ad *Himerium* c. 4. volentis sacerdotali benedictione obsignari sponsalia de futuro; nam ne dicamus, etiam promissionem matrimonii inanem fuisse sine sacerdotis benedictione, dicendus est Pontifex præceptum tantummodo imposuisse, quod illicita redderet non invalida sponsalia absque sacerdotis benedictione. Confer. *Bened. XIV. de Syn. Diœc. l. 8. c. 12. n. 5.*

Canon IV. Pontificis decreto aliquid universim permittenti non derogatur per subsequentia decreta, quæ in specialibus quibusdam casibus illud limitant. *Innocentius III.* ex. gr. in cap. *A nobis* 9. *de cohabit. cleric. et mulier.* ait : *Cum clericis quoque non permittas mulierculas habitare, nisi forte de illis personis existant, in quibus naturale fœdus nihil permittit sævi criminis suspicari.* Contra Nannetense Concilium incerti anni, cuius constitutio inserta fuit compilationi Decretalium *Gregorii IX*, etiam matrem, amitam, sororem à clericorum domibus excludit, scilicet cum de hoc aut illo agitur, cuius depravati sunt mores, et cum qualibet

prorsus muliere consuetudo suspecta. Itaque , ut scitè monet *Bened. XIV. de Syn. Diœc. l. 11. c. 4. n. 7. Decretalis Innoc. III.* regulam constituit universalem communiter observandam ; decretum autem Nannetense à *Greg. IX.* probatum ponit regulæ limitationem in specialibus tantum quibusdam eventibus adhibendam.

Canon V. Pontificis aliquid permittentis verba non licet ad sensum trahere catholico dogmati repugnantem, aut ab obvio verborum , quibus decretum illud editum est , sensu alienum. Contra hunc canonem peccant , qui *Innoc. I.* verba in epist. ad *Decentium* : *Quod (oleum sacrum) ab Episcopo confectum, non solum sacerdotibus, sed et omnibus uti Christianis licet, in sua, aut in suorum necessitate ad ungendum;* qui, inquam, ita hæc interpretantur , ut omnes christianos extremæ Unctionis ministros *Innocentius* indicarit. Porrò cum *Maldonato* , aliisque à *Bened. XIV.* citatis de *Syn. Diœc. l. 8. c. 4.* num. 3. verisimilimum est , locutum fuisse *Innocent.* de Unctione non *activa*, sed *passiva* , hoc est de non collatione , sed de receptione sacramenti , quum essent , qui oleo sancto solo inungi posse censerent à quibus conficitur , sacerdotes. Certe ipsum verbum *uti hoc* indicat.